premier de ma maison, au devant de moi, quand je retournerai à Maspha, est une personne, je la consacrerai au service du tabernacle (1); si c'est un animal qui puisse être offert en sacrifice, je l'immolerais au Seigneur comme holocauste. — 2° Selon d'autres, Jephthé a l'intention d'offrir à Dieu une personne, non une chose, mais en la consacrant à son service, non en l'égorgeant sur l'autel. Examinons successivement ces deux interprétations.

1° Pour que la première interprétation fût admissible, il faudrait 1° qu'on pût traduire la particule hébraïque *v*, ve, qu'on rend ici par *ou*, par une particule disjonctive; il faudrait, en second lieu, que Jephthé n'eût pas eu exclusivement l'intention de vouer une personne. Or, *a*) la disjonction s'exprime, en hébreu, par *v*, *v*, non par *v*, *ve* (2), et si, ce qui est très contestable, on peut employer le *ve* dans un sens exclusif, c'est seulement quand l'équivoque n'est pas possible et que le contexte lui-même l'indique. Dans la phrase en discussion, l'auteur sacré ne pouvait employer le *ve* dans la signification de *ou*, sans induire le lecteur en erreur; ce qui le prouve, c'est que toutes les anciennes versions l'ont unanimement traduit par *et*. — *b*) Le contexte d'ailleurs suffit pour montrer que l'interprétation proposée est impossible. Pour qu'on eût le droit de traduire : « sera à Jéhovah *ou* en holocauste », il faudrait qu'il y eût opposition ou bien exclusion entre les deux membres, et cette opposition n'existe pas, puisque l'holocauste était pour Jéhovah. — 2° L'explication que nous discutons est, en second

(1) Ex., XXVIII, 3; I Reg., II, 22; II Mac., III, 19; cf. *Protevangeliū Jacobi*, c. VII et VIII, Tischendorf, *Evangelia apocrypha*, 1876, p. 14 sq.

(2) La conjonction *v*, *ve*, peut avoir quelquefois le sens disjonctif, par exemple, dans certaines énumérations (comme Ex., XXI, 15, d'après quelques orientalistes), mais le fait est pour le moins très douteux. « *v* etiam disjunctive poni, pro *aut*, id magnopere coerendum et vix uno probabili exemplo nullitur... Ex., XXI, 15, 17, *verba percussus patrem suum et matrem suam morietur, et maledicens patri suo et matri suae morietur*, his intelligenda sunt, ut verbum singulatiū unicuique legis membro applicetur, qui percussit patrem et qui percussit matrem. » Gesenius, *Thesaurus linguae hebraeae et chaldaicae*, p. 395.

lieu, inadmissible, parce qu'elle attribue à Jephthé l'intention de vouer soit une personne, soit une chose. Elle applique le premier membre, « à Jéhoach », aux personnes, et le second, « en holocauste », à un animal susceptible d'être immolé. Cette distinction n'est pas fondée, parce que le chef galaadite promet à Dieu une personne. S. Jérôme a traduit avec raison, Jud., XI, 31, par *quicumque primus fuerit egressus de foribus domus meae*, et non par *quidquid*. Tous les termes du texte hébreu ne peuvent s'appliquer qu'à des êtres raisonnables, non à des animaux. « *Egredi alicui redeuntis e pugna victori obviam*, non nisi de hominibus dici potest, » observe Rosenmüller (1). « Non utique his verbis peius aliquis vovit, avait déjà dit S. Augustin, quod secundum legem holocaustorum posset offerre. Neque enim est aut fuit consuetudinis, ut redeuntibus cum victoria de bello ducibus pecora occurrerent... Procul dubio nihil aliud quam hominem cogitavit (2). »